est in mundo frequentius. Attamen hoc mihi servant adulteros, opinantes, in viris impersuadeo, quod peruersi illi nihil de scortatore curant, sed lupam querunt, quia Christi Iudicio peccatum tradere cupiebant iudicandum, quo nullum illis videbatur enor- mius, & minus venia dignum, ut eomo co- gerent cum contra predicatam a se clementiam, ferre sententiam. Haec amenitatem illis fecerit, & errore mundus decipitur, quod adulterium in viris peccatum habeat leuissimum in multe- ribus autem sit capieale, tanquam poena dignissimum. In hoc grauerit inuenit Ominus.

III.
Hibeatur
adulteriu-
m in viro
Ieu.
D. Hier.
Epis. 30.
ad Ocea-
de Epis.
phio Fe-
biola. T. 1.

Hieronymus ex occasione causis cuiusdam, qui nobilis Romane femme contigit Fabiolae, que cum funor esset, & diuitiis opulentia cum Angelo de pulchritudine certarunt. Hic vir noster adeo in omnem libidinem profuso, ut de in honesta cum aliis mulieribus conuersatione gloriaretur. Posponit illa virtutum deserte, & ab eius & thoro segregate, nec eum in suum amplius admittente societatem: ut propofitum sit effustum. Commenta est subito virtus eterna Roma, totusque in illam inurgit mundus, illam ut nimis aullerat. & morosam accusant. Per animam quam attende precos, quid hoc tam? quod vit nobilis alio disertat? & que virtus sunt, siest: hoc enim nec mundus peccatum iudicat, nec leges inhibent, & quid modo familiarius? Eius cauans suscipit hac in parte propaginare Hieronymus (littere in alio, quod fecerat, nequam) & perora medium non in illo peccato, quinimo & ex optimo consilio: Nota namque est legis diuina dispositio: idem ius quod vir in corpore habet vxoris, idem in illud viri conuenient mulieris. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir similiter autem & vir in corpore potesta- tem non habet sed mulier. Unde quidquid hic in parte licetum est aut illicitum viro est & vxori: Quidquid viri subetur, hac consequen- ter reputandus in feminas. Et huc vultum haec maritus conquerendus ratione de peritura fibi uxore, candem habet & mulier de viro ubi forfifago. Et huc licetum est viro ab uxore discedere inerterice, illaque libellum dare re- pudij, sic & mulieri respectu viri scortatoris: d. Hier.

IV.
Mandi-
leges de
adulterio
imaugnata
D. Hier.
1. Cor. 7.
4.

IV.
Mandi-
leges de
adulterio
imaugnata
D. Hier.

V.
S. Hier.
Epis. 30.
ad Ocea-

Et huius licetum est viro ab uxore discedere inerterice, illaque libellum dare re- pudij, sic & mulieri respectu viri scortatoris: **Aud nos quod non licet feminis agere non licet viris.** & eadem fons usus pari coniunctione censetur. Ne mihi hac intre obiecabis, inquit, quod multi legillitores ordinant, qui hac in causa peccatis mulieris obruant mulieres, quae ex maiori delinquunt infamitate & immunes

dicitiam crimen non esse reputandum. Dicant quidquid placuerit (inquit D. Hier.) terciis legislatores, qui ea quae ad mundi spectante regimur, mundano decernimus oculo: Statutus Papirianus, ordinat Ulpianus, disponsa iurisconsulti de erat Casar, quidquid animo fecerit, nos enim legibus subdimor Christianis, iuste ex electi conscripsi, cui fallere est impossibile, quas nobis haec in parte promulgat Apollonius Paulus equali confirmans potestare ac iure mulierem in corpus viri pollece, que vir in mulieris: & ubi equalis est potestas, iniustum est, penas his qui in hoc deliquerint, decernere inequales. Quia circa concia omnem peccant rationem legislatores, qui perspiciunt tantum majori in vita dignitate, omnem imponunt mulierem mulieribus, a qua viros absoluunt. **Aliae Ige. Ce-**

saram, aliae Christi, aliud Papirianus, aliud **P. ulius nostrar. praecepit.** Apud alios viri impunis- citur **f. ina lozantur.** & solo stupro, & adulterio condamnato passim per lupinario. **Ga-** cultus libido permisit ut quasculpam dignata faciat non voluntas, inique iuste haec legi iniunctumque est iniquigat maritus, quod si con- dignam mereatur iustitia ceteram, quia illius uxori pertuta dedecet, simili ter & illa, quia ipse vxori hem non seruat infidelis. **Hinc** quoque inferat, illud, quod nobis **3.** illa mortona Fabiola fecit, ut benefactum com- mendaret, utique mulier Christiana supra modum conueniens, que rati quanti dignum est seipsum astimet: **Fecit quod veracula ma-** trone & Christiana sat. e. r. r. hic error adeo insoulerat, ut D. Augustinus impluerit illum impugnandi, ex occasione, qua contendebat nobilis quidam Potentius, duo viri esse permissi (huic mixus fundamento, quod mundus, quando mulierum honesta & diligenter im- gelat, tanto virorum impudicitia taxat sten- tis) Primum: quod quilibet maritus imper- pollet uxori dare libellum tejudij, si vellet illa donum illumina continet, cum hic matrimonio ratio- nia lie multo nobilior. Secundum: quod man- tus uxori in flagranti reperitas adulterio possit illam repudiare, & alteri canibet copula- ri: Hanc conatur D. Angultinus exortatem il- lumina duobus libris, quos proximavit, De adulterio coniugis, in primo, primum concur- cit errorum, & declarat eleganter, quod hie continencie itatus matrimonio sic evanescit illa

illi tamen qui hoc elegit & consummavit, non petmittit illi mera sua voluntate renuntiare vxore ahdic superstite: vinculum enim matrimonij robur habet dignum, quod & nobis intimatur his verbis. *Quod Deus consummat hominem separat.* In secundo libro secundum expagnat eironem, ostendens, quod licet marito licet sit vxorem repudiare adulteram, illis nimis interuenientibus circumstanzijs, quas Ecclesia declarat, porro numquam ita fiat, ut vivente prima coniuge possit nubere secunda.

VI. Ex hac occasione proponit, quanta si mundi statutis, que huic voce incubuit, ut mulieres licet iustinas oneret seuerè supplicis, & hoc ipsum in viris crimen non esse iudicet, & quam non tollerabilis sit haec praxis: quod adulterium nedum ponit graue esse censetur in viro, sed ipsi viri de illo impudicè gloriorint. Videat licet virum nobilem vxoratum publicè cum Amatoria latu obambulare: licet & alterum videre nobilem, qui illam coram toto populo, quinquo propria spectante uxore suis alat impensis, & hæc omnia in rism locumq; ne versuuntur, totum autem hancis criminis pondus infirmis intulisse mulierculis. Ignoscat mihi Deus, si de muliere primaria nopta, tale quid constaret, quis tumultus, qui clamores, quam ab omnibus redamnatur? Et ad propositum, inquit D. Augustinus, quod cum ipse quoddam argueret atrabile furibondos, & in pauperes adulteram graviter acerbatos, patentes dignum de ea sumi supplicium, & capite plectrandam, illis obiceret: charissimi, si mulier hec ob commissum sit punienda stuprum, an vos ab hoc estis integris? Vnanimiter omnes respondent: Domine mihi viri sumus: *Cum eis hic dicimus, non solum non volunt, detrahere securiati sed trahuntur insuper veritatem, & loquuntur auge respondent: Sed nos viri*

VII. sumus. Sic ita replicat D. Augustinus eo ipso vos vir quia viucamus argumento. Quid est illa virum? Num vir est, quid non vir caput est, cui regere, cui gubernare, gravius, cui exemplo prætere convenient? *Caput mulieris delinquit vir,* inquit Apostolus. Numquid Iesus mulieri a Cor. 11, præcepit: *Ad virum tuum conuersio tua,* iuxta Gen. 3, 16 Septuaginta: ipsa virum intueretur velut speculum, quo suas detigeret prudens actiones? Igitur ratione, quæ viri estis, exemplo prælucere vos convenient mulieribus illas docere ut honestas sint, castæ sint, sicut solitaria. *Ad virum tuum conuersio tua,* imitaberis in te, quod in marito prævideres. ipse namque eorum debet esse sec-

pt oculorum, ipse speculum, in quo quotidiè te ipsam intueraris. Quid dicitis (querit D. Aug.)

viri sumus. Quasi non propter ea magis debant

illicitas concupiscentias viriliter fratre quia D. Avg.

viri sunt. Quasi non propter ea magis debant De adul-

mulieribus suis ad huius virtutis exemplum se teritis co-

præbore, quia viri sunt. Quasi non propter ea magis debant, c. 8. T. 6.

Quasi non propter ea debant minus lascivienti

carni seruire quia viri sunt.

Hæc & alia verba adducit D. Augustinus tam

profundis doctis discursibus, ut multa folia illis

expendantur, breuis essent pagina. Admitto (lo-

quit) hoc vestrum responsum, viri sumus, &

dico, hoc ipsum esse quod vos redarguit, quia

hoc ipso casu magis esse viri debet in supe-

randis infirmitatibus, magis honesti, ut exem-

plu præcurratis, magis robusti, ne vestra con-

cupiscentie catoque succumbatis. Numquid

quia viri, & consequenter, quia caput estis mi-

nor in vobis est debet intellectus, minus regi-

men, & maior inertia? Quid ita ridiculum, quām

si caniculis in vitrum irruens, illum per terram

verrere pareret & in mulierem, hanc in terram similitu-

do.

VIII.

totum contumelias oneraret, quod se à castello

permiserit ignominiosè superari? Quid si illi

obiceret, quid tu loqueris, namque non solum

in terram prostravit, sed & insuper per lumen

prostravit melitus? Ipse responderet: Domine

mi vir sum: quid diceres? O te male fortunatum,

hoc ipsum te condemnat: etenim quia vir eras,

touui et fortius resistere, vitibus prævalere,

castello resistere, dentes illi confringere: quod si

te derecterit, per terramque verrerit, quid miraris

quid exprobras, quid ridet mulierem infirmam?

timidam, & imbecillam superari? Haec rationes a IX.

Imperatorem Antoniūm (si Augustino credi-

Lex An-

tonius) permanerunt, ut licet non Christianus, sed ionini

gentilis & Iauus Ecclesiæ persecutor, legem contra a-

condonare perpetuò valitum: quod maritus adulteros

adulteri in crimen non posset vocare uxorem accusan-

comprehensam in adulterio: siquidem hoc res ux-

verius esset ipsum accusare qui fortior ratione: res adul-

tenuit et casus esse periniquum videatur mihi es-

tas. Si ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipso D. Avg.

non exhibet, unde legem statuit si quis scortator

de muliere quereretur adulteria, hic illique litem

intenaret, iudex autem in ipso aduteretur adul-

terum, patique supplicio pateret criminis mulier-

adulterio. Concludit D. August. Que cum ita sint,

numquid ideo minor est, ac non potius maior?

V u u u

¶

Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. II.

Et prius virorum impudicitia, quia inest eis superbia, & licentiosa iactantia.

X. **A**dam illa verba, que protulit Adam in criminis sui confessionem, illa ipsa erant, qua illum consueta se continebant eum in hoc esse turpiorem. Transfodit ratus gressus Dei mandato, & gustato arboris vitiæ tione dū fructu, adeo Deus illum de sua rebellione recessu prehensurus, Adam culpam expurgatus ones- sat,

rat mulierem accusator: Domine hæc mulier totius culpe reat enim illa prima comedit, & me, ut comedorem, acriter incitauit. O Adam, exclamat D. Chrysostomus! Quād sperie demonstras, iam non tibi infusam a Deo deficere sapientiam. Siccine indicas quid ea ratio, quā te conari excusare, crimen tuum exonerari? Illum perpende: hæc etenim est, quæ te gravius onerat culpamque aggravat: etenim illud ipsum, quod ob rudis, quid ipsa mulier si, auero vir, te ipsum convincit probatque te illa esse debuisse fortiorum: qui non solum ipsa comedente, comedere non debueras, immo potius fatigere ne illa comedederet, illam tedargens. Nonne tu caput? Quis quem debet gubernare, quis impera-

re omnium caput corpori, vel capiti corpus? Quis dirigeat, an pastor oves aut ovis pastorem? Quanta confusio pastori, qui dicere, Domine venitum ingressus sum hortum quia cōmē ovis cura mea commissa deducbat: o filium te, non quid tu ovis stulte sequi debueras imprudentiam, an potius tuam ipsa directionem? Quod ovis allecta viridario comestura pomarium ingrediatur, quid hoc ranti? Infirma est suoque subita appetitus, tu vero pastor, qui reducere debueras errantem, nedem hoc non agis, sed ovem accusans à culpa liberum te esse contendis: etis hoc sapit inopiam, & totius perversitatem vniuersi. O Adam, exclamat iterum D. Chrysostomus. Caput est tu mulieris, & propter te illa producitur: tu autem ordinem invertisti & non solum illam non correditis, sed ipse simul abrepis es,

D. CHR. in Gen. T. 1. & oportebat corpus reliquum capiti obsequi: sed diverso modo res evenit: corporique reliquo caput obsecutum est. & quæ sursum erant in infirmum locum deuenérunt; proptereæ ordinem invertisti.

XII. Ex hoc fundamento tradit D. Thomas huius ducta: tu autem ordinem: virtus peccatum fuerit gravissima Ada vel Eva. Si peccatum in se consideratur virtus, illud Eva censetur esse gravius, ipsa enim gravius primò peccavit sola serpentis animalis horribilis peccata, & scandalum & lapis fuit offenditius marito, unde

& ipsam, & scipiam, & nos omnes perdidit: quod circa Spiritus S. illi tanti mali tantique danni, adstitit quantum humana passa est natura, adstitit. **A**mulier inimici fallit eum ei peccati, & per illam omnes morimur. Porro si species personæ circumstantiam, multò gravius fuit peccatum: Erat quippe vir maior prestatu iudicio intellectu viribus, prudenter & preuidenter fortiori deuinctoris obligatione: Deus etenim illum totius humani generis caput extulerat quo mediante Eam doceri & corrigi conueniebat, cuius quoque causa nostra totalis fuit causa perditionis: etenim licet Eva peccasset, gravissime perdidisset, non idcirco actum fuisse de nobis: non enim Eva illa erat, quæ sibi inservi filii gratiam recece, erat sed Adam. Profero D. Iulianum testem: *Si unum hominem peccatum in hunc mundum intravit & per illud peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* Non intravit peccatum in hunc mundum per ilud mulieris, sed primi hominis, qui caput erat, & cui, ut taliter deciderat esse fortiorum, esse gnauierat, esse prudenter.

Ad rem peccatum expendit Davidis, quod domini illi Deus predicatoris Prophetæ Nathan aperuit, ut culpe gravitatem expoueret, iustique puniret, totam culpam homicidiæ necnon adulterii, illi imputauit, & in illi totam protulit, prout delicto sententiam, proprie perdam parabolâ in qua Bethsabee vocatur oviacula: *Tulit eum viri pauperis, quo nomine illam excusat quod impudens erat, imprudens erat, sed etiæ facilis, ut nullus oviacula, quæ nullas habere videtur, p. quibus pastori loqui que vi illis rotulior ref. statu: nullo negotio seducitur. Hinc colligo, quod licet ipsa peccaverit & quidem graviter, attamen in S. Scriptura non intenies quid Deus illum castigauerit: hoc solum legimus seruo. Satis p. Deus Davidem supplicio mulieris sit, cui licet ele- menter, quantum ad eipsum, peccatum temerit, non tam quoad portam, immo illa tanta fuit quantum Prophetæ in parabola declarat quam subtiliter & appositè expendit Caietanus. Prior, non namque in portam adulterij ponitur in eo, posuit, quod illi uxores propriæ fuerint infideles, non minus quam cum proprio eius filio Absalon, ebdio non fornicantes. Secundò, in Viris homicidijs mortuorum. Etiam quadrupliciter lovit: cum illi natu fuerint quatuor filii, quorum tres deplorabili in terribilitate infortunio, filius conceptus ex adulterio, Amnon, Absalon, & Adonias: Tertiò, quia populo, la- pis*

„p̄is fuit offensionis, perpetuis agitatur bellis,
molestatim p̄fessionib⁹ filiorum, amicorum
„tōius populi, tōto vita sua tempore. Nolim
asserere Bethsabeam a supplicio fuisse immu-
nem quia, cum peccauerit, omnis non dedebat,
evadere supplicium: Porro illius non facit Spi-
ritus S. mentionem, eo quod sentiat illud fuisse
satis lege, ex quo colligimus quā nō granor
fuerit Davidis culpa, quān Bethsabea delictum:
cum David esset vir fortissimus, tantisque à
Deo honoratus prīlegijs, ipsa verò feminina
infirmitate seduci illis. Vide quām differenter
Deus de viri, & mulieris iudicē adulterio. Has
descriptis rationes D. Augustini Concilium
Triburicense monens ut delignerat satagat
Ep. scopus hanc inculcare doctrinam, & in illa
reprimere superbiam eorum, qui sine illa pietate
te immissericorditer mulierum dominant infir-
mitatem, & virorum pudore suauderi liberta-
tem. Audiat Augustinum dicentem: cum vir
à virtute nomen accepit. & mulier à molli-
tate, id est fragilitate, quare contra crudelissi-
mam libidinis bestiam vniuersique uxorem
suum uult r̄sse videlicet, cum ipso ad primum li-
bidinis istam uitiam cedat.

Hic ad bolidem cadit Iude Patriarche con-
clusio, quam S. Pagina refert, & expendit D.
XV. Amb. Comperit hic Patriarcha nūrum suam in
Iuda Pa- crimen lapsum adulterij, qui cum populo illi
archa index p̄sideret ut noster nota Cardinalis Ca-
siūm see- ietanus, mortis in illam tolit sententiam: Pro-
p̄bus esse di- ducite illam ut comburatur: hac etenim erat si-
cit gra- mili ordinaria poena delicto, eti autem in Thamar
uine quā se damnatam audiuit, certa quādam illi remisit
Thamar, iudicia, quibus lucide probat, quod si ipsa deli-
ctu- depe. quiserit ille non esset innocens, eti si infirmita-
menta- te fuerit, ille eiusdem esset consors infirmatis.
capu. 8. Tum illico iū se revertitur, & damnatam mālat
sib. 22. abfolui, dicens: Iustior me est, dignior ego suppli-
cio quā illa. Nolur dicere (sic D. Aug.) quod
ipsa non peccaserit, sed quod eius peccatum suo
esse minus: & hoc dixit, licet ex specie sua ma-
cilius esset nūrus sibi peccatum erat enim incest⁹;
quia cum proprio peccauit fecero ut tali cognito,
quā nūrum quia cum illa peccauit ignorans,
quod nūrus esset sibi, sed credens mulierem esse
liberam, & mercenarii stipis ancillam. Porro sa-
piens considerabat index, quod ipse quasi vir
esse debauisset fortior a que constanter, & si ille
suo se permisisset appetit seduci, & caput esset
domusq̄mo reipublice falcimentum, grāve non
esset aīo, quod mulier suis superata passioni-

bus deliquisset, cum sit ipsa infirmitas; & ipsi
sit motiva fortiora, & incentiva libidinis, quae
S. non tacer Scriptura, & prosequitur D. Chrysostomus hanc eualeans historiam. Cecinit
Ovidius.

Femina quid facit, cum vir fit turpiter ipsā.

Hinc grauitate obiurgat D. Hier. Rustico qui-
domin⁹ nupt⁹ Arthemis molieri, cum venustate,
tū urbanitate specabilis, aliò diuertebat, quod sic
premonet, quod inter ceteros testes contra vi-
ros insurgentes veneros, nominatim adsunt
mulieres à pudicitia laude commendata, quae in
tremendo Dei iudicio contra illos acris infur-
gent tantā libidinis accusatrices, idque non
minus efficiacter, quā contra Indos Nini-
uitas, cum ille, licet ipsa infirmitas, quam sibi
sopra scriptam referunt (mulier, id est mollii)
robore tamen valuerunt, ut lascivios carnis sua
superaret effectus; ipsi verò cum essent viri
(vindicta à vi aut virtute) quolibet affectu,
monaque carnis superari si suant inordinato.
Quocirca ita te forem (infert D. Hieron.) dam-
na mulier mollissima. *Pro pudor! fragilior se-
xus vincit sicutum & robustior superatur. Imita-
re eam, quam docere debueras.* Fuisis hęc expen-
dere licet illis, quā D. August. ad rem adducit,
qui docet, quā ratione decem Dei mandata
debecamus obseruare, & pro quinta chorda
dilectis pudicitiam, quam nobis Deus pra-
cipit, dicens, *Nom̄ mācheraberis.* Fratres mei,
inquit, semper hac ludere liberet chorda,
nullum etenim humano generi maius com-
mune bagitium. *In illa video iaceret pene
totum genus humanum.* Et quod esse repetio
perniciosus, illud est, quod hoc preceptum non
viris, sed solis mulieribus statutum esse videtur,
in quibus tantommodo damnata luxuria, qua
viris nedom non sit ignominiosa; quinimo fa-
pius erubescunt, & pudore confunduntur, qui se
ab illa subtrahent honestiores. *Tanta est feru-
stas generis humani, ut aliquando metuendum
sit, ne castus erubescat inter impudicos, si quis in-
ter vos faciat homicidium, pellere eum continuo
vultus de patria.* &c. Si quis autem existit castus
& irridens, & dicunt non esse virum. Porro si
libidinosus, illam nullus aspernatur, imo potius
si quem viderint mulierum consortia declinan-
tem hunc explodunt, & dicunt non esse virum.
Ad hoc delapsa est humana perversitas, ut D. AVGVS
vir habeatur à libidine vīsus. & vir non
habeatur vīctor libidini. *Triumphantes exul-
tant, & non sunt viri, jacēti prostrati, & viri
sunt.*

O Vid.

XVI.
Mulieres
viros ac-
cusabunt
de non
seruata
castitate.

D. Hiero.
Epist. 46.
ad Rust.
To. 1.
36. Exod. 20.
14.
D. AVGVS
l. de decē
chordis c.
9. To. 1.
XVII.
Famine
in casti-
tate viros
superant.